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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO PATEIKIMO   

 

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (toliau – Susisiekimo ministerija) teikia  

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų 

vietovių ir miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves, 

prenumeratoriams paslaugos 2024–2026 metams didžiausių tarifų sąrašo ir Miestų, kurie patenka į 

retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves 2024–2026 metais, sąrašo 

patvirtinimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).  

Nutarimo projekto tikslas – vadovaujantis Lietuvos Respublikos pašto įstatymo (toliau – 

Įstatymas) 5 straipsnio 1 dalies 4 punktu patvirtinti Periodinių leidinių pristatymo kaimo 

gyvenamųjų vietovių ir miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas 

gyvenamąsias vietoves, prenumeratoriams paslaugos 2024–2026 metams didžiausių tarifų sąrašą ir 

Miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves 2024–

2026 metais, sąrašą.  

Nutarimo projekto rengimą paskatinusios priežastys 

2023 m. balandžio 25 d. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Lietuvos Respublikos 

visuomenės informavimo įstatymo Nr. I-1418 2, 6, 19, 24, 27, 28, 48 straipsnių ir priedo pakeitimo 

ir Įstatymo papildymo 19
1
, 19

2
 straipsniais įstatymą

1
, kurio vienas iš tikslų – reglamentuoti 

valstybės paramos viešosios informacijos rengėjams ir skleidėjams teikimą nuo 2024 metų per 

steigiamą naują Medijų rėmimo fondą. Atsižvelgiant į tai, kad viešoji įstaiga Medijų rėmimo fondas 

Juridinių asmenų registre buvo įregistruota 2023 m. rugsėjo 13 d. ir nuo 2024 metų periodinių 

leidinių pristatymo paslaugai kompensuoti numatytų lėšų savarankiškai administruoti dar neturės 

galimybės, todėl numatyta, kad įsteigtas Medijų rėmimo fondas paramą viešosios informacijos 

rengėjams ir skleidėjams visa apimtimi pradės teikti nuo 2025 m. sausio 1 d.  

Atsižvelgiant į spausdintinės žiniasklaidos atstovų prašymą nekeisti nuostolingos 

periodinių leidinių pristatymo paslaugos kompensavimo mechanizmo tol, kol pagal Lietuvos 

Respublikos visuomenės informavimo įstatymą leidėjai bus pradėti remti per Medijų rėmimo fondą, 

Nutarimo projektu siūloma patvirtinti Periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių ir 

miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves, 

prenumeratoriams paslaugos 2024–2026 metams didžiausių tarifų sąrašą ir Miestų, kurie patenka į 

retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves 2024–2026 metais, sąrašą. 

Periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių ir miestų, kurie patenka į retai ir 

vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves, prenumeratoriams paslaugos 2024–
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2026 metams didžiausių tarifų dydžiai nustatyti atsižvelgiant į vis mažėjančius prenumeruojamų 

leidinių kiekius (apie 30 proc. palyginti su 2022 metais) bei didėjančias pristatymo paslaugos 

sąnaudas. Mažėjant prenumeruojamų leidinių kiekiams, periodinių leidinių pristatymo paslaugos 

sąnaudos bus mažesnės, tačiau vertinant vieno periodinio leidinio pristatymo paslaugos sąnaudas, 

jos bus didesnės. Dėl šios priežasties Nutarimo projekte numatoma skirstyti periodinius leidinius 

pagal vienetus, o ne pagal svorį. Didėjant periodinių leidinių pristatymo paslaugos teikimo 

sąnaudoms, kurių didžiąją dalį sudaro darbo užmokestis (apie 70 proc. visų sąnaudų), esant 

prenumeruojamų leidinių pristatymo paslaugų nuostoliui bei dėl didėjančios infliacijos atsiranda 

akivaizdus poreikis inicijuoti periodinių leidinių tarifų dydžių peržiūrą, nustatant 20 procentų 

didesnius periodinių leidinių pristatymo paslaugos teikimo tarifų dydžius. 

Preliminariais skaičiavimais, periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių ir 

miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves, 

prenumeratoriams paslaugų teikimo nuostoliams kompensuoti ir universaliosios pašto paslaugos 

teikimo nuostoliams kompensuoti 2024 m. papildomai reikėtų skirti 2,9 mln. Eur. Prognozuojamas 

paslaugos teikimo nuostolis 2024 m. siektų apie 13,195 mln. Eur, iš kurių būtų 

kompensuojama:  5,1 mln. Eur universaliosios pašto paslaugos teikimo 2021 m. nuostoliai; 345 

tūkst. Eur likutis už periodinių leidinių pristatymo paslaugos teikimo 2023 m. I pusmetį nuostolius; 

prognozuojami 4 mln. Eur periodinių leidinių pristatymo paslaugos teikimo 2023 m. II pusmetį 

nuostoliai; prognozuojami 3,75 mln. Eur periodinių leidinių pristatymo paslaugos teikimo 2024 m. 

I pusmetį nuostoliai. Periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių ir miestų, kurie 

patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves, prenumeratoriams 

paslaugos teikimo nuostolių kompensavimas už 2024 m. I pusmetį yra numatytas iš Susisiekimo 

ministerijos asignavimų. Bendrai periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių 

prenumeratoriams paslaugų teikimo nuostoliams ir universaliosios pašto paslaugos teikimo 

nuostoliams kompensuoti  2024 m. numatyta  10,323 mln. Eur.  

Įgyvendinimo mechanizmas  

Nutarimo projektu siekiama tik patvirtinti Periodinių leidinių pristatymo kaimo 

gyvenamųjų vietovių ir miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas 

gyvenamąsias vietoves, prenumeratoriams paslaugos 2024–2026 metams didžiausių tarifų sąrašą ir 

Miestų, kurie patenka į retai ir vidutiniškai tankiai apgyvendintas gyvenamąsias vietoves 2024–

2026 metais, sąrašą, papildomai naujų nuostatų, kurioms reikėtų kitokio įgyvendinimo mechanizmo 

nei iki šiol nesukuriama, todėl ir toliau Nutarimo projekte siūlomas nuostatas įgyvendins ir 

stebėseną vykdys universaliosios pašto paslaugos teikėjas (akcinė bendrovė Lietuvos paštas), 

Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba ir Susisiekimo ministerija.  

Pagal šiuo metu galiojantį Įstatymą Nutarimo projektu tarifų dydžiai bei miestų sąrašas 

tvirtinami 2024–2026 metams, tačiau, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos visuomenės 

informavimo įstatymą, kuriame numatyta, kad regioninė žiniasklaida bus pradėta remti per Medijų 

rėmimo fondą nuo 2025 m. sausio 1 d., bus rengiamas Įstatymo pakeitimo įstatymo projektas, pagal 

kurį periodinių leidinių pristatymo paslaugos teikimo nuostolių kompensavimo mechanizmas galios 

iki 2024 m. gruodžio 31 d. Atsižvelgiant į tai, pridedamas su Lietuvos Respublikos kultūros 

ministerija suderintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės posėdžio protokolo projektas. 

Nutarimo projektu Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai 

pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, nuostatos tiesiogiai 



3 
 

 

neįgyvendinamos, tačiau Nutarimo projektas tampriai susijęs su minėtos programos 84.1 

papunktyje nustatyta iniciatyva stiprinti žiniasklaidos nepriklausomumą ir įvairovę. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų, nėra 

notifikuotinas Europos Komisijai. 

Nutarimo projekto teisinio reguliavimo poveikio vertinimas pateikiamas numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažymoje.  

Nutarimo projekte nepateikiama naujų sąvokų ir jas įvardijančių terminų, todėl jis 

nevertintas Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

Priėmus Nutarimo projektą, kitų teisės aktų keisti nereikės. 

Nutarimo projektas ir jo lydimieji dokumentai paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo 

kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje. Nutarimo projektas buvo pateiktas išvadoms gauti 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 

ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai, 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijai, Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybai, Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo 

tarnybai, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Lietuvos leidėjų asociacijai, asociacijai „Nacionalinė 

spauda“, Nacionalinei rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijai, Kultūros periodinių leidinių 

asociacijai ir akcinei bendrovei Lietuvos paštui. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 

ministerija ir Lietuvos savivaldybių asociacija informavo, kad pastabų ir (ar) pasiūlymų dėl 

Nutarimo projekto neturi. Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba darbo tvarka informavo, 

kad pasiūlymų ir pastabų dėl Nutarimo projekto neturi. Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerija ir Lietuvos Respublikos kultūros ministerija pateikė pastabas į kurias atsižvelgta. 

Asociacija „Nacionalinė spauda“, Nacionalinė rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacija ir 

Kultūros periodinių leidinių asociacija raštu pateikė informaciją, kad Nutarimo projektu 

teikiamiems tarifų dydžiams nepritaria ir prašo palikti galioti esamus tarifų dydžius. Iš dalies 

atsižvelgiant į pateiktą asociacijos „Nacionalinė spauda“, Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių 

leidėjų asociacijos ir Kultūros periodinių leidinių asociacijos pateiktą informaciją, periodinių 

leidinių pristatymo paslaugos tarifai mažinami iki tiek, kiek valstybė būtų pajėgi kompensuoti 

atitinkamą sąnaudų dalį. Kitos institucijos nustatytu laiku išvados nepateikė, todėl, vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo 

reglamento patvirtinimo“, 30 punktu, laikytina, kad Nutarimo projektui pritaria. Atskirų 

konsultacijų su visuomene dėl Nutarimo projekto nebuvo daroma. 

Nutarimo projektą parengė Susisiekimo ministerijos Ateities susisiekimo politikos grupės 

(grupės vadovas Darius Stravinskas, +37069441323, el. paštas darius.stravinskas@sumin.lt) 

vyresnioji patarėja Eglė Sikorskaitė-Narkun (tel. +37066031986, el. p. egle.sikorskaite-

narkun@sumin.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 5 lapai. 

2. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

3. Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos išvados kopija, 1 lapas. 

4. Lietuvos savivaldybių asociacijos išvados kopija, 1 lapas. 

5. Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos išvados kopija, 1 lapas. 
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6. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos išvados kopija, 1 lapas. 

7. Vyriausybės posėdžio protokolo projektas, 1 lapas. 
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